15. Les enfants de Gerson furent Jannuel, Jamin, Ahod, Jachin, Soar et Saul, fils d'une femme de Chaanan. Ce sont là les familles de Siméon.

16. Voici les noms des enfants de Lévi, et la suite de leurs familles. Ses enfants furent : Gerson, Caath et Merari. Le temps de la vie de Lévi fut de cent trente-sept ans.

17. Les enfants de Gerson furent : Lobni et Semei, qui eurent chacun leurs familles.

18. Les enfants de Caath furent : Amram, Isaar, Hébron et Oziel. Le temps de la vie de Caath fut de cent trente trois ans.

19. Les enfants de Merari furent : Moholi et Musi. Ce sont là les enfants sortis de Lévi, chacun dans sa famille.

20. Or, Amram épousa Jocabed, fille de son oncle paternel, dont il eut Aaron et Moïse. Et le temps que vécut Amram fut de cent trente sept ans.

21. Les enfants d'Israar furent Coré, Nepheg et Zéchri.

22. Les enfants d'Oziel furent Misaël, Elisaphan et Sethri.

23. Accepit autem Aaron uxorem Elisabeth, filiam Aminadab, sororrem Nahason, quæ peperit ei Nadab, et Abiu, Eleazar, et Ithamar.

24. Filii quoque Core : Aser, et Elcana, et Abiasaph. Ille sunt cognationes Coritarum.

25. At verò Eleazar filius Aaron accepit uxorem de filiabus Phutiel : quæ peperit ei Phinees. Hi sunt principes familiarium Leviticarum per cognationes suas.

26. Iste est Aaron et Moyses, quibus præcepit Dominus ut educerent filios Israel de terrâ Ægypti per turmas suas.

27. Hi sunt qui loquuntur ad Pharaonem regem Ægypti, ut educerent filios Israel de Ægypto : iste est Moyses et Aaron,

28. In die quâ locutus est Dominus ad Moysen, in terrâ Ægypti.

29. Et locutus est Dominus ad Moysen dicens : Ego Dominus ; loquere ad Pharaonem regem Ægypti omnia quæ ego loquor tibi.

30. Et ait Moyses coram Domino : En incircumcisus labiis sum ; quomodo audierit me Pharaon ?

COMMENTARIUM.

ham, Isaac et Jacob, egi et conversatus sum tanquam Deus *saddai*, id est, omnipotenter et munificus me eis exhibui, ostendui eis miti abunde esse divitiarum ut illos daret ; abstuli enim opes Chananeis, Geraritis, Sodomititis, Laham, Esau et aliis, easque dedi Abraham, Isaac et Jacob, ut patet ex Genesi.

Notat S. Hieron. epist. 136 ad Marcellam, apud Hebreos decem esse nomina Dei. Primum est *Elo*, id est, fortis, ut veritatis Aquila. Secundum est *Eloha*, quod Deum quâ providentem, gubernantem, judicantem et vindicantem significat, ut dixi Genes. 1, 1. Tertium est *Elohim*, quod est plurale nominis *Eloha*. Quartum est *Sabaoth*, id est, exercituum vel copiarum, ut veritatis Aquila ; hoc non est nomen, sed cognomen Dei ; unde semper cum alio Dei nomine conjugitur. Dicitur enim *Adonai sabaoth*, id est, Dominus virtutum vel exercituum. Quintum est *Elion*, id est, excelsus, Genes 14, 22. Triplex porro celsitudinem ac sublimitatem veneratur in Deo, primam entis, quia Deus est primum et summum ens ; secundam causalitatis, quia Deus est prima causa, à qua omnes extera cause dependent. Tertiæ perfectionis ; quia Deus est summa et infinita perfectio. Sextum nomen est *eis ascerie*, id est, sum qui sum, vel, qui est. Unde Exodi 3, dicitur : *Qui est misit me*. Septimum est *Adonai*, id est, Dominus. Octavum est *Ia*, quod est abbreviatum *Jehova*, sonante in Alleluia. *Alleluia* enim est compositum ex *Hallelu*, id est, laudate, et *Ia*, id est, Deum. Nonum est, *Saddai*, id est, munificus, liberalis, omnipotens. Decimum est tetragrammaton et ineffabile, quod vulgo *Jehova* proumuntur.

Mysticè Deus *Saddai* apparet sanctus, quos facit sua sorte, etiam misera esse contentos, quosque suâ gratia et donis spiritualibus cumulat, ac præseruat quos facit esse liberales in aliis. S. Agidius, socius S. Francisci, rogatus quis esset beatus, respondit : *Qui amat, et non desiderat amari ; qui servit, et serviti sibi non cupit* ; qui se bene erga alios gerit, non tamen eo fine, ut se erga illum vicissim bene gerant. Hic enim imitatur Deus *Saddai*,

de quo ait Psaltes psalm. 13, 2: *Dixi Domino: Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non eges.* Deus enim omnibus se suaque communicat, et à nemine quidquam recipit, vel expectat.

Et NOMEN MEUM ADONAI NON INDIGAVI EIS. In Hebreo non est Adonai, sed nomen tetragrammaton, יהוה, consonans quatuor litteris, scilicet, *jad, he, vau, he*, quod quia est ineffabile, hinc interpres more veterum pro eius substituiunt nomen Adonai; nam aliquo Deus in Genesi patriarchis revocari nomen Adonai, et se vocat Adonai. Obiret hic nota, *Adonai*, esse trisyllabum, non quadrisyllabum; ultima enim est diphthongus *ai*, ac proinde hoc nomen sic pronuntiandum est *A,do,nai*, non autem *A,do,na,i*.

Quixur hic primò , cur nomen tetragrammaton à veteribus et S. Hieronymo vocatur, *κεταρητόν*, id est, ineffabile; à Theodoreto *επίσημον* id est, indicibile, et à Damasceno *άρρητον*, id est, ineloquibile. Putant aliqui hoc nomen verè fuisse ineffabile, è quod solis quatuor consonantibus constet, caraque vocalibus, sine quibus litteras consonantes pronuntiare et effari non possumus. Verum hoc est improbable; nam Deus hic nomen hoc suum pronuntiavit, cum illud revelavit, et effatus est coram Mose. Rursus Moses illud ipsum effatus est coram Israelitis, et coram Pharaone, ipseque Pharae sapientia hoc nomen à Mose prolatum, respondendo repetit. Denique frustul hoc nomen quatuor literis distinguenteret, nisi illa sua tacita haberent puncta, sive vocales, ut iis legi, effiri, pronuntiari possent; perinde ut fit in aliis nominibus Dei, hominum et angelorum.

Dico ergo, hoc nomen dici ineffabile, eō quōd ab Hebreis habetur sacerdos sacrissimum et summē venerabile, tanquā nomen Dei primarium, proprium et esseentiālē, quod esset fundamentū et radix aliorū omnium nōmīnum Dei, eō quōd hoc nōmen significat ipsam immensam essentiam et majestatem Dei incomprehensibilem et ineffabilem, à quā cetera omnia pronatura. Quādā cāusā et Plato, teste Eusebīo, l. 11 de Pragār. c. 8, dixit nomen Dei non esse effabile. Deus enim, ait Plato, ἀπόφασις καὶ δέσμος των πάντων, et sic est, incoptibiles et inominaabiles. Rursum Plato in Parmenide: Dico, ait, nullum indutum est nōmen; Deus non potest definiri, non scientia capi, non in sensu nostro intrucere; nulla de eo haberti opinio; quo circa neque nominari, ne dicti, neque cogitatione comprehendri, neque cognosci, neque ab ullo ente sentiri potest. Et S. Dionysius: Deus, ait, est omni sermoni ineffabile, super omne verbum bonum.

Hinc tot fuerunt philosophorum de Deo sententiae et errores. Anaximander stellae et astra deos esse putavit. Anaximenes Deum putavit esse infinitum numerum. Democritus: Deus, ait, est mens ignea et mundi anima. Producit quatuor elementa deos statuit. Diogenes Apolloniates: Deus, ait, est aer compos divine rationis. Chrysippus censuit Deum esse fatum sive necessitatem divinam. Parmenides putavit Deum esse coronam, sive orbem qui cingit colum. Xenophanes: Omne, inquit, nihil. Lutum mente predidit, Deum est. Straton naturam deum.

xit esse Deum. Epicurus ex atomis deos suos constituit cosque corporeos et humanæ figuræ. Heraclides terram et cœlum deos esse dixit. M. Varro mundum censuit esse Deum. Plinius vel solem, vel nullum putavit esse.

Deum. Heraclitus deos ex ige esse credidi ; unde Anaxagoras , quod solem dixisset esse lapidem ignem tum , morte multaruntur Athenienses. Cleantes atheniensis postea esse sumnum Deum. Denique haec de causa posuit enim Pierius hierogly. 17, ciconia Dei est hieroglyphus cum ; ciconia enim lingua carens significat Deum omnia tacito perire silenter , nec debere nos super eo loqui , quem nulla humana ingenii vis sicut quat ad mirari. Eadem est ratio , cur Deus per crocodilium fertur admirabutus , inquit idem hierogly. 20. Verè ergo meritorię Chrystosom , hom. 28 in Matthaeum : Siue inquit , qui innavigabiliter oceanum navigare usurpat , dico non potest eam transire , necesse est per eamden redire , ubi ingressus est ; si antiqui philosophi de Deo natura querere contendentis , vici sunt ingenio , defecit rur sumente , in ultimo nihil se amplius invente potuisse confessi sunt , nisi quod Deus sit incognoscibilis.

Hinc ergo factum est, ut Hebrei religionis et reverentia causa nomen Dei effari et pronuntiare non auctoriter esset; ex parte sacerdotis pontificis, qui in sacrificio summis sacrae missae, et in solenni benedictione populi et maxima in ingresso in Sancta sanctorum, illud pronuntiantibus, ait Philo lib. de Vita Mosis. Unde Josephus ait, sibi hoc nomen eloqui, nec jus, ne fas esse. Cum ergo in Scripturam legitimum hoc nomine occurreret, Hebrei pro illo legebant *Adonai*, vel, secundum *Adonai* concurrebant, pro eo legebant *Elohim*. Hinc factum est, ut Massorot qui Biblis hebraicis puncta, sive vocales subceperint, nomini tetragrammati *YHWH* subceperint puncta aliena nominis *Adonai* (uti quatuor rationibus demonstrat Bellarmine), exercitat. grammatica psal. 55, ad v. 1), scilicet secundum (quod in nomine *Adonai* est compositum cum patet ob gutturalem aleph) *cholem et canem*; ut indicaret ex reverentia non tetragrammaton, sed *Adonai* legendum et pronuntiandum esse. Quem morem suorum temporum seculi sunt, non tantum Septuag. vertentes *Kairos*, et nosler interpres, sequuntur ac Origenes, suis tetraspis et hexaspis, pro tetragrammaton substitutum. Unde factum est, ut Iudei ignorantem quod

modo illud nomen pronuntiandum sit, sive quoniam illud pronuntiantur Deus, Moses et sacerdotes; tunc dunque ultimum sacerdotem, qui hoc nomine pronuntiavit fuisse Simeonem justum, qui Christus in templo in iudeas accepit, postea a nemiae hoc nomine pronuntiatum esse, sequit ignoreat quoniam pronuntiari debet; sed cum univerterit Messias, ab edocendo esse veram illius pronuntiationem. Ita ipsius Ob hanc huius nominis reverentiam et religione summus pontificis illud in iudea sua, in laminatione insculpimus gestabat; quod Alexander Magnus rex Iudea pontifici, procumbens humi reverenter

adoravit, teste Josepho. Hinc etiam Lucanus agit de Deo Hebreorum, ait: *Incerti Iudea Dei quod scili* Deum incognitum coleret, cuius nomen nescire.

Vide hic quanta Hebreis olim fuerit reverentia

minis divini, quod multi Christiani per Juramenta te-
meritaria passim nominando profanat; qui in moderni
Iudei nonquid autem expressè jurare per nomen te-
tragrammaton, sed hæc formulæ per illud jurant, idque
rarò et nonnisi adacti : *Juro per jod, he, vau, et cetera* (he
qui sunt 4 litteræ nominis tetragrammaton), quod
juramentum apud eos summum et sacratissimum ha-
betur: sic gentilibus non liebat nomen falsi sui dei
Demogorom nominare, quod si quis fecisset, numen
vel potius demon , se offensum , per terræ tremorem
ostendebat, uti testatur Lucanus lib. 6, et Bocacius
lib. 4 de Geneal. deorum c. 2.

Bellarm. supra, Genobrardus prefatione in psalmos
et Perierus hic, idque magis patebit ex questione
sequenti. Noster tamen Alcazar in Apocal. c. i, v.
multis contendit *Jeheva* esse conflatum ex quatuor li-
teris, quarum singula integrum dictiōnem significant.
Jeheva ergo idem est, at, quod *ihie, hoie, vehāia,*
est, qui erit, qui est, qui fuit. Unde *Jeheva* idem e-
cum eo quo dicit Joannes Apocal. 1, 4 : *Qui est, qui erit,* et qui venturus es, idque vocatur hoc nomine
tetragrammaton et ineffabile; quia singula ejus litteræ
non possunt effari integrum dictiōnem, quem repra-
sentant. Verum hoc etymon non litterale est, ut ip-

Quæritur secundò, quomodò hoc nomen pronunti debeat, sive quæ illi vocales substituendæ sint?

Greci quidam, inquit S. Hieronymus ad Marcellum, in gracie libris hoc nomen hebreum legentes, iuxta graecas litteras, quibus haec quatuor hebreo littere similes sunt, pipi legerunt. Secundum S. Justinus contra Tryphonem fol. 58, pro nomine tetragrammaton nomen Jesus legit et intelligi. Tertium. Iudorum hoc no-

monachus Jesus dicit et interclusit. Verum, istius non hoc nomen pronuntiatur *Jodut*, at enim hoc nomine confit ex duplicitate littera *Jod*. Verum hi omnes à litteris hebreatis nominis tetragrammatoni vel *abeunt*, vel aberrant. Quarò, Ireneus illud effert *Jatho*, quod, inquit ipse, significat prefiguratum mensuram vel, si per omicron scributur, cum qui dat fugam malorum. Sic et gentiles hoc nomen pronuntiatus videunt. Unde Dio. Sicutulus, I. 3, at Mosen legem accepisse à Deo *Jao*; et Apollo Clarus rogatus quis esset Deus *Jao*? respondit:

Sumnum cunctorum diuinum tu dicito. Quia.

Testis est Macrobius lib. 4 *Saturnalium*, c.18. Quintò, Theodor, hic queat. 45, nomen tetragrammaton, inquit, à Samaritani vocatu *Jace*, ab Hebreis autem *Jao*. Sextò, recuentiores aliqui à centum annis hoc nomen juxta puncta ei à Massoretis subiecta, pronuntiatur *Jehova*. Verum hæc puncta, ut superius dixi, non sunt puncta nominis tetragrammatoni, sed nominis *Adonai*, sive et iugi Massoretis amissione. Hæc vero, quæ in punctis

de Canticis C. 6, et lib. II, c. 3, et Galatianis m. 2, c. 1.

Notandum tamen, nomen *Jehova*, non tam est verbum, quam nomen à verbo deductum: est enim *Jehova*, nomen proprium Dei. Sic ut ergo passim alii nominibus à verbo, puta à teritura futuri, formatum nomen significans qualis sit, sive qualis sit futurus in eo hoc nomen induit; ut Jacob significat supplantatorem, eumque qui supplantabat Esau, Israel significat dominatorem, eumque qui dominabitur Deo, Isaac significat ridenter, eumque qui ridere faciet parentem, et *Jehova* est nomen habens candem terminatio nem cum futuro cal, verbi *ha*, significante *ens*, eumque qui est et erit. Est enim littera *jod*, prima in nomine *Jehova*, heematica, sive formativa nominis, ut est nominibus iam dictis, aliisque pluribus; fœt enim idem *jod* sit littera *etan*, sive characteristicæ verbi futuro, tamen in nominibus es heematica, id est formativa nominis, adeoque futurum verbi transformata in pomer.

unde et ipsi massore, omnesque Hebrei pro nomine tetragrammaton legit Adonai. Errant ergo qui à *Jehova* sive *Jova* (per crasin) Jovem summum gentilium Deum deducunt; hic enim latinum habet nomen, non hebreum, et à juvante dicitur. Erravit et *Varro*, qui, teste S. Augustino lib. 1 de Consensu Evangelist. cap. 22, putavat *Iudeos* coluisse *Jovem* deum Romaniorum; putavit autem *Varro*, non quid ab Hebreis audisset Deum appellari *Jehova*, vel *Jovem*; sed quia censuit à *Judeis* colim summum Deum, quem ipse non alium esse putabat quam *Jovem*.

In omnibus.

Id ipsum confirmatur ex eo quidem nomen vel verbum *Jehova*, precisiè non cap. 5, v. 44, sed hoc capitulo reperitur in hebreo. Nam cap. 5, v. 14, ubi nisi habemus qui est, misit me; hebreiè non est *Jehova* sed *eis*, id est, *suum*, q. d.: Cuius nomen est, *Suum* sunt, hic misit me. Hinc rursus sequitur potius dicendum esse *Jehova*, quam *Jehove*; sed enim nomen dicitur tamen solet à futuro verbi per punctum comitis, patet in nomine *Iisrael*, quod distinguuntur à futuro *Iudeis*, id est, dominabitur, per camets. Nominis

Dico ergo : Verisimilium est hoc nomen promittendum esse ite, vel *ieheve*, id est, est vel *erit*. Probatum, quia hoc nomen est idem cum eo quod Deus sibi imposuit c. 5, v. 14, dicens : *Sic dices filii Israel : Qui est, misit me ad vos.* Atque, qui est, hebreice dicitur *sive ihe ve*, vel *ieheve*; igitur illud idem est nomen tetraagrammaton; non enim est creditibile Deum sibi dicitur enim non in segol, sed in camets terminari solent.

Queritur tertio, quid significat nomen tetragrammaton? — *Iherus illud deducit a radice *hava*, id est, conterere. Unde *hova* est contritio quasi *Jehova*, id est, sit quod contritor, scilicet Pharaonis et Aegyptiorum. Hac iesum nominis est, sed non origo; ad hoc enim etymon aliud. Moses c. 15, v. 3, cum ait: *Dominus**

(hebraicè est nomen tetragrammaton *Yehova*) quasi vir pugnator : omnipotens nomen ejus.

Alii verò passim rectè et genuinè hoc nomen deducunt à radice *haia*, id est, est vel fuit; ut *Yehova* sit idem quod qui est, sed vario sensu. Primo, R. Salomon, Lipomanus et Yatalius sic exponunt qui est, scilicet constans, servans fidei, verax in promissis, q. d.: Ego jam sum *Yehova*, id est, jam faciam esse quod promisi, ut nimirum vos educam ex Ægypto in Clanaan; inde sequitur: *Pepigit fodus cum eis*, ut darem eis terram Chanaan. Secundo, Rupertus et Burgensis sic explicant, qui est, scilicet terribilis, gloriosus, et miracula patrata. Tertiò, Hieronymus Prado in Ezechiel em c. 1, pag 47, censem nomen *Yehova*, id est, qui est, non significare essentiam Dei: hanc enim cognovit Abraham aliquis Patriarcha; sed operationem Dei ad extra, scilicet liberationem Hebreorum ex Ægypto, q. d.: Ego sum qui sum, id est, qui futurus sum, scilicet redemptor Israëlis, ego sum quem jam experienti vestre libertatis vindicem; hoc enim est quod sequitur v. 6: *Ego dominus qui educam vos de ergastulo Ægyptiorum*. Similia sunt Isaiae 52, 5, et psalm. 67, 5.

Viximus dico, hoc nomen tetragrammaton *Yehova* significare essentiam Dei, ipsamque essentia: divine abyssum, et pelagus immensus. Hoc enim significat nomen, qui est, ut dixi c. 5, quid idem est cum nomine tetragrammaton. *Yehova* ergo, ait Masius, idem est quod, qui ab eterno existit, ipseque aliæ essentia est, et à quo pendet rerum omnium essentia. Sic Aristoteles lib. II de Coelo, Deum vocali αιωνια, quasi οι θεοι, id est, semper entem et existentem, quia Deus est pelagus essentia, et principium omnis essentie, quod omnibus dat esse. Et Trismegistus: *Deus, inquit, unus nomen non egit. Est enim οι θεοι οι περισσοτεροι*, id est, *ens sine nomine*.

Notat Vilalpando in c. 28 Ezechiel. nomen, *Yehova* vel *Yehova* significare essentiam Dei in se, sive ad intra, sicut *Adonai* significat camere ratione operum ad extra. Hac de causa utrumque hoc nomen conjungere solent prophetæ, dicentes: *Illa dicit Dominus Deus; hebraicè, Adonai Yehova Yehova*, id est, Deus, scilicet Dei in so majestas; *Adonai*, id est, Dominus ac sustentator omnium que creat.

Rogabis an nomen tetragrammaton significet essentiam Dei sicut est in se? Scotus et Gabriel in primum Sent. dist. 22, censem, quod homines, presertim docti et acuti, possint cognoscere Deum in se sicut est, ac consequenter possint eidem imponere nomen significans eum sicut est, ac tale esse nomen tetragrammaton, quod proinde proprium, essentialia et ad aquatum si Deo. Verum melius D. Thomas p. q. 4, 15, censem homini in hac vita esse impossibile, Deum in se cognoscere et nominare. Ratio est, primo, quia in hac vita nemo potest Deum cognoscere intuitivè; ergo nemo potest eum cognoscere in se sicut est, plene et perfectè. Secundo, etiamsi quis cognosceret Deum in se sicut est, hoc ipsum tantum cognosceret in ipso Deo, videndo et intuendo eum; nomen autem quod eidem indaret esset extra Deum Deique essentiam, qui nullo modo clariorem rei significaret, puta essentie meae et

potest, sicut est in se. Verum tamen est, quod inter omnia nomina Dei quæ habemus, nullum tam proprium, tamquæ substantiale est inquit *En*, sive *Yehova*, id est, qui est, uti docet Damascenus l. de Fide, cap. 42, et D. Thomas p. q. 4, 15, ac S. Dionysius lib. de Divin. nom. c. 4.

Queritur quartò, quis sit sensus hujus loci: *Ego Dominus qui apparui Abraham, Isaae et Jacob in Deo omnipotente, et nomen meum Adonai non indicavi eis?* Primo, Beda legit interrogativè, non indicavi eis? q. d.: Omnipotens indicavi eis hoc meum nomen; sed hoc dissentit à communī lectione omnium codicū hebreorum grecorum et latinarum, qui carent nisi interrogatio, et assertivè hec legunt, quod scilicet asserat Deus, se non indicasse eis hoc suum nomen. Secundo, alii sic explicant: *Non indicavi eis nomen meum Adonai*, id est, Dominus, q. d.: Non ostendi eis plenum et altissimum meum in res omnes dominum, quo possum res omnes ad libitum vertere et convertere per miracula et prodigia, in res alias quamcumque volero; hoc autem jam per te, o Moses, ostendam in plagiis quas inferam Ægypto. Verum hi errant, primo in nomine *Adonai*, id est, Dominus; hebraicè enim non est *Adonai*, sed nomen tetragrammaton *Yehova*. Secundo, quia hoc suum dominum Deus ante Mosen patribus sat ostendit in diluvio, in eversione Sodome, in dispersione Babel.

Tertiò, R. Salomon, Yatalius et Lipomanus hunc dant sensum: Patribus non indicavi nomen meum tetragrammaton, *Yehova*, id est, sum qui sum, puta sum constans et verax in promissis; quia patribus non exhibui mea promissa de Chanaan eis tradenda, sed ea jam tibi, o Moses, tuisque prestabo; unde tibi ostendam re ipsa me esse *Yehova*, id est, me esse fidem in promissis. Verum nomen tetragrammaton non significat fidelitatem, sed ipsum esse Dei. Quartò, Rupert, et Burgensis sic explicant: *Non indicavi patribus nomen meum Adonai*, quanta scilicet illud sit potentia et virtus, quam terrible, quam gloriosum, quam miraculosum, et plagorum sit operativum, uti jam indicabo et ostendam per te, o Moses, multiplicando prodigia et plagas. Quintò, Olearius: Nomen tetragrammaton, inquit, *Yehova*, idem est quod contritor, q. d.: Patribus non ostendi me esse *Yehova*, id est, contritorem Pharaonis et Ægyptiorum: hoc autem tam tibi, o Moses, ostendam. Sextò, Lyranus, secutus S. Augustini, censem Mosen in rapta Exodi 55, vidisse Dei essentiam, tuncque revelationum et declaratum ei esse nomen tetragrammaton; hoc enim significat Dei essentiam; sed verius est, Mosen non vidisse Dei essentiam, ut dicam c. 55. Addo, illa visio posterior fuit revelationis nominis tetragrammati; hoc enim hic et c. 5 revelationis fuit Mosi; Moses autem, si vidit Dei essentiam, non vidit eam nisi c. 55.

Dico ergo: Planus et genuinus hujus loci sensus est he: Ego Deus cognitus et cultus fui à patribus, tanquam *El saddai*, id est, Deus fortis et liberalis; nomen verò proprium meum *Yehova* non indicavi eis, sed ilud primum tibi, o Moses, revelo, simulque cum nomine clariorum rei significante, puta essentie meae et

divinitatis, tibi cognitionem communio; idque facio he fine, ut te et populum à Pharaone afflictum, in spem erigam auxili mei janjam astutur; utpote qui jam me tibi et Hebreis tam familiarem, et ex nomine proprio compellandum noscendum exhibeámus, ut sciatis vos mihi jam magis curae et cordi esse quam ante.

Hinc patet, nomen tetragrammaton primò revelatum esse Mosi. Patet secundò, Mosen clariorum divinitatis cognitionem hic accepisse, quam accepérunt Abraham, Isaac et Jacob. Sensus ergo est, quasi dicit: Ego Deus patribus cognitus vocatusque fuī *Adonai*, *El*, *saddai*, id est, dominus, gubernator, fortis, liberalis, omnipotens (qua omnia significant hoc nomen, eo usum esse in Genesi, quia cumdeum Deum significat, estque Deo quasi proprium; non enim verba, sed sensum precum Henoch et Abraham reddit Moses. Si ubs Bala vocatur Segor, quia non time, sed postea dicta est Segor; et Dan vocatur ubs, quae postea vocata est Dan, tunc autem vocabatur Lais. Vide canon. 3.

Queritur quintò, quid symbolicè hoc nomen *Yehova* significet, adéoque cur sit tetragrammaton? Respondent Hebrei, hoc nomine significari SS. Trinitatem, similem Verbi incarnationem. Prima enim littera *yod*, quae est index et principium numeri denarii, significat primam personam, scilicet Patrem. Secunda *he*, significat secundam, scilicet Filium; he enim significat essentiam et substantiam (à radice *haia*, quae esse significat), quam *Filius* habet communem cum Patre; et enim Patri consubstantialis. Tursim per Filium omnes res creatae sunt, sicutque essentiam accepérunt. Tertia *va*, significat tertiam, scilicet Spiritum sanctum. Est enim *va*, apud Hebreos copula significans, et, atque; sicut *Spiritus sanctus* est copula, unio et amor notionalis Patris et Filii. Unde Graecus Scholastes pro eo quod habemus: *Et nomen meum Adonai non indicavi eis*, verit: *Non indicavi eis nomen Patris, et Filii, et Spiritus sancti*. Hinc etiam Hebrei nomen tetragrammaton scribunt per triplicem *yod*, cui subjiciunt canentes intra circumflexum; cum enim *yod* significet principium, et tota Trinitas sit unum principium rerum extra se, in una essentia et natura; hinc trinitas personarum representatur triplicem *yod*: unitas verò essentiae representatur totu uno eodemque *yod*, tunc unicū vocali canentes. Tursim, secunda littera *he*, genitiva in hoc nomine significat deas naturas in *Filio*, divinam et humanam: unde et hec littera *he*, quae *Filius* est index, in nomine tetragrammaton, addita fuit Abraham et Sarai, cum ille pro Abram dictus est Abraham, hec pro Sarai dicta est Sarah; quia ex Abraham et Sarai progenitus et incarnatus est Christus.

Sed cur hoc nomen est quadriliterum? — Respondeo, grammaticaliter et propriè est, quod Hebrei nomen perfecta sint quadrilittera; habent enim tres literas thematis, cui addunt quartam heematicam, sive formativam nominis. Symbolica causa est, quod quaternarius sit primus numerus perfectus par, qui constat principio, medio et fine. Secundò, hic numerus constitutus quadrum et quadratum geometricum,

que est figura solidissima; unde de civitate celesti ait sanct. Joannes Apocal. 20, v. 16, quod in quadro sit posita. Tertio, hic numerus virtute est omnia, puta omnis numerus, omnis musica, omnis quantitas; omnia elementa, omnis virtus; hinc sacer est in Scriptura, ut patet in quatuor Cherubim, Ezech. 1, et quatuor animalibus, Apocal. 4. Haec et plura habet Philo de plantatione Noe lib. 2, post medium , et lib. 3 de Vita Mosis , post medium, atque Macrobius lib. 4 in somnum Scipionis cap. 6, ubi inter cetera ait: Pythagorai adeò ad perfectionem anima quaternarium inter arcana venerantur, ut ex eo et iurisjurandi religionem sibi fecerint, scilicet hanc :

*Οὐ μὲν ἡρτός φύσις περιέσθαι τετράριν.
Non equidem per eum, qui anima nostra tradidit quaternarium.*

Instar hujus nominis tetragrammati, pleraque aliae gentes quadrilaterum nomen Deo indiderunt; sic enim *Ægypti Deus* vocant *Θεόν*, *Persae οὐράνον*, *Hetrusci Iæsū*, *Arabes آلهة*, *Assyri آلهة*, *Turce آلهة*, *Greci Θεόν*, *Latinī Deus*, *Germani Gott*, *Galli Dieu*, *Hispani Deus*, etc.; ita Gyraldus in dīs gentium synagm. 1. Plura de nomine vide apud Angelum Caninum, et Galatinum lib. 2, c. 10, et lib. 5, fūs.

Denique omnes haec quatuor littere nominis tetragrammati, sunt Hebrei littera quiescentes, sed in inuidum quōd in Deo solo vera et solida quies, ipsa quæ exteris felicitas et beatitudine consistit ac conquiscit. Ipse enim est alpha et omega, principium et finis; ipse est centrum cordis nostrī; ipse est saties et gaudium omnium angelorum et beatorum.

Allegor. *Jehova* redemptor Israelis ex *Ægypto*, fuit typus Jesu, qui fuit redemptor mundi à captivitate et tyrannie diaboli; hinc nomen Jesu in *Jehova* continuatur et representabatur, et hoc illius erat quasi anima, ipsumque nomen Jesu, est quasi declaratio nomini *Jehova*; hinc rursus nomen Jesu sanctius et venerabilis est nomine *Jehova*, ut ex Abulensi demonstravi, Philipp. 2, v. 10. Inō noster Prado in Ezech. contendit nomen *Jehova*, potissimum referri ad incarnationis et redemptiois humanae mysterium, illudque à futuro Verbi facinore derivari asserit. *Jehova* enim, ait, idem est cum: *Ego qui ero*, scilicet homo et redemptor mundi, hoc est Jesus, id est, Salvator hominum. Hoc verum est, sed allegoricum, non litterale, ut patet ex dictis.

VERS. 6.—*EGO DOMINUS, QUI EDUCAM VOS DE ERGASTULO ÆGYPTIOREM.* Hebraicè, *de sub oneribus Ægyptiorum*; benē ergo et clare noster verit. *de ergastulo*; ergastulum enim locus est, in quo capti aut servi labore coguntur; dicitur enim ergastulum *ἐν τῷ οργανῳ*, id est, ab operando et laborando.

AC REDIMAM IN BRACHIO EXCELSO. Hebraicè, *in brachio extento*, ad ferendam videlicet, subiugendumque hostes vestros *Ægyptios*. Anthropopathi tributur Deo brachium, significatque Dei potentiam et robur; hinc enim solet ostendere in brachio.

Mysticè, brachium quod à corpore prominat, est filius à Patre procedens, sicut digitus à corpore et

brachio procedens, est Spiritus sanctus à Patre et Filio procedens. Ita S. Hieronym. in c. 52 Isaiae.

ET JUDICIS MAGNIS, magnis plagiis, magna vindicta. Judicium enim metonymice sumitur pro effectu judicii, scilicet pro justa poena et plagiā, per judicium et judicem iniusta.

VERS. 7.—*ET EGO VESTER DEUS.* Hebr., *ero vester Elohim*, id est, vester provisor, gubernator, protector, conductor.

VERS. 8.—*SUPER QUAM LEVAVI MANUM MEAM,* quam me vobis, daturum juravi; jurantes enim solent jurare, sublati in altum manū; eadem plurias est Genes. 14, 22, 2, Esdræ 9, 15. *Alii levare manum* gestus est orantis, aliī percutientis, aliī operantis.

UT DAREM EAM ABRAHAM, ISAAC ET JACOB, ut darem eam posteris Abrahā, qui per Isaac et Jacob, non autem illis qui per Ismael et Esau descendunt.

VERS. 9.—*QUI NON ACQUEVERANT EI PROPTER ANGUSTIA SPIRITUS.* Septuag. vertunt, *ἀπὸ τοῦ λιπόφυσις, πρὶς πυλανίτητες.* Iuia enim opprimebant oneribus, ut vix licet respirare, ut spiritus eis intercedi videatur; et proinde non licet, non libet eis aliud aliquid cogitare, spectare aut machinari.

VERS. 12.—*QUOMODO AUDIET PHARAO, PRESERTIM CUM INCIRCUMCISUS SIM LABIS?* cum labore viti linquo, cum tardioris et impeditioris sim lingue. Hebrei incircumcisus vocant corde, mente, vel lingua eum, qui viti aliqui cordis, mentis aut linguae laborat. Sicut enim Hebrei circuncisio primum et summum erat sacramentum, ita esse incircumcisum, sumnum erat vitium et dedecus; unde per incircumcisionem, sive per prepūtium, quodvis vitium significat. Huic querela Mosis respondebit Dominus initio capit. 7. Nam qua hoc capite deinceps sequuntur, alio spectant, et intertextum ad hoc, ut viam sternant ad genealogiam Mosis. Hinc patet, hoc vitium lingue mansisse in Mose post ejus colloquium cum Deo, in ipsa legatione sua pharaonem, idque ad exercitium humiliatis, et ut Deus ostenderet se infirmis et ineptis instrumentis uti, ne gloria instrumentis, sed soli Deo detur.

Allegoricè, Moses quasi mutus, usus fuit interprete Ararone, ut significaret legem veterem quasi tacitam et mutam, esse umbram ac figuram legis novae, que clare predicat Deum et Christum.

VERS. 13.—*LLOCUTUS EST DOMINUS AD MOYES* ET AARON, ET DEDIT MANDATUM AD FILIOS ISRAEL. Est hic generalis epilogus, sive omnium ante dictorum collectio, quam hic subnecit Moses, ut per eum transeat ad suum et Aaronis genealogiam; idque ad hoc, ut certior historie Exodi, et implete à Deo promissionis, de liberandis ex *Ægypto* Hebreis, fides constet, cum non ab externo quipiam, sed ab eo qui ex posteris Abraham, Isaac et Jacob, quibus facta est promissio, putata à Mose, rem gestam et confectam esse, certissimò liqueat.

VERS. 14.—*ISTI SUNT PRINCIPES DOMORUM PER FAMILIAS SUAS,* q. d.: *Isti sunt principes familiarium Israëliticarum;* domus enim vocantur familie, que

alibi vocantur cognationes. Hebraicè est: *Isti sunt principes domis patrum suorum*, id est, isti sunt principes, qui praeerant familiis majorum, sive patrum suorum; quisque enim 12 patriarcharum filius habebat et constituebat peculiarem familiam, in qua ipse erat princeps, et post eum filius eius primogenitus, verbi gratiā, filii Ruben erant quatuor, scilicet Henoch et Phallu, Hesron et Charni; hi singuli suas habebant familias, in quibus ipsi erant principes.

VERS. 16.—*ET HEC NOMINA FILIORUM LEVI.* Sistit Moses in genealogia Levi, cuius ex Levi prognati sunt Moses et Aaron; quorum prosopapie p̄cipue hic pertexere intendit Spiritus sanctus, eō quod hi fuerint liberatores et duces Israëlis, Ita S. Augustinus q. 15. Ubi nota. Primus filius Jacob fuit Ruben, secundus Simeon, tertius Levi; horum trium tantum genealogiam pertexit hic Moses, tum ob causam jam dicatum, tum quia his maledicisse videbatur Jacob, Genes. 49, v. 5 et 5; unde ne putarentur tres istae tribus a Deo rejeccit, voluit Moses illorum trium filiorum Jacob multas atque illustres familias commemorare.

Pro cognatione suas. Hebraicè, *per generationes*, id est, familias suas. Hac ergo tria idem sunt, generatio, familia, cognatio; idēque una generatio est una familia, quia ab uno generante descendit.

ANNI AUTEM VITA LEVI FUEUNT CENTUM TRIGINTA SEPTEN. Ex dictis Genes. 50, constat Levi quatuor annis fuisse seniorem Josepho. Hinc sequitur primo,

quod Levi erat 45 annorum quando cum Jacob descendit in *Ægyptum*, quia tunc Joseph erat 59 annorum, ut ostendit Gen. 41. Sequitur secundum, Levi obiisse 25 annis post mortem Josephi; hic enim mortuus est anno aetatib. 110, Levi autem 157. Sequitur tertio, Levi post ingressum Jacobi in *Ægyptum*, vixit in *Ægypto* annos 94, sequitur quartio, Levi obiisse 12 anni ante egressum Hebreorum ex *Ægypto*; nam ab ingressu Jacobi in *Ægyptum* usque ad exitum Hebreorum, fluxerunt anni 215; sed Levi post ingressum Jacobi in *Ægyptum*, vixit annis 94; ergo post mortem Levi usque ad exitum Hebreorum ex *Ægypto*, reliqui fuerunt anni 121. Sequitur quinto, Levi obiisse 41 anni ante ortum Mosis; hic enim 80 annorum erat in egressu Hebreorum ex *Ægypto*.

VERS. 20.—*JOCHABED PATRELEM SUAM, cognatam, non amitam, ut dixi cap. 2, v. 2.*

FURENTQUE ANNIS VITE AMRAM CENTUM TRIGINTA SEPTEN. Eusebius in Chronico tradit Amram, qui fuit pater Mosis, genuiss. Moses anno aetatib. 70, unde sequitur eum obiisse cum Moses esset sexaginta septem annorum, puta 15 annis egressum Hebreorum ex *Ægypto*; licet Alexander Polyhistor, apud Eusebium, velit Amram obiisse 20 annis ante exitum Hebreorum ex *Ægypto*.

Tradunt Hebrei, ut refert Genebrard. lib. 4 Chronol. septem viros metiri omnem seculorum cursum à principio mundi usque ad finem. Adamum enim videt Mathusalem; Iudee videt Sem; Sem videt Jacob; Jacob videt Amram; Amram videt Abiam Silonitem; Alias videt Eliam, qui vivit et vivet usque ad finem mundi.

Set errant in Amram; hic enim, ut dixi, obiit 15 annis ante exitum Hebreorum ex *Ægypto*; ergo non potest videtur Abiam Silonitem, qui post mortem Salomonis propheta inducitur 3 Reg. 11: nam ab egressu Hebreorum ex *Ægypto* usque ad annum 4 Salomonis, quo edificatum est templum, fluxerunt anni 480, ut patet 3 Reg. 6, 4. Brevis et verius duos hominibus metentrem omne seculum; nam Adam videt Henoch; Henoch rapta rediit, et videbit finem mundi.

Vide hic quām exile sit omne hoc tempus nostrum, quam fugax totum hoc seculum. Audit Christianus verē philosophant Ladium apud Senecam lib. 6 Natur. quest. Cum enim quidam ei diceret: Sexaginta annos habeo; eleganter respondit: Hosne dicas sexaginta annos, quos nondum habes? preteritos annos et horas et statas non habemus; neque etiam habemus futuras, per momenta, punctaque temporis fugientes vivimus. Ex die vite et horis puncta habemus quædam. Ac rursus: Neque illud quod futurum est, memet est; nec quod fuit; in puncto fugientis temporis pendo. Rectè enim dixit philosophus ille, nos propriè non habere tempus, sed punctum temporis, putis ipsum nunc; nam præteritum, non est, sed fuit; futurum, non est, sed erit; ergo solum habemus ipsum præsens, putis momentum nunc. Vide quām exile sit tempus nostrum, quam exilis voluptas, et vita hac præsens.

VERS. 23.—*ACCEPT AUTEM AARON UXORE ELIZABETH, FILIAM AMINADAB, SOROREM NAHASON.* Hic Nahason in egressu ex *Ægypto* fuit princeps tribū Juda, ut patet Numer. 1, 7.

Nota. Moses vir humilius hic studiosus genealogiam Aaronis pertexit, suam penè negligit, nisi quatenus ad Deum votacionem, et missionem certe personae cognoscendi erat necessaria.

VERS. 25.—*HIC SUNT PRINCIPES FAMILIARUM.* Hebrei, *hī sunt principes patrum*, qui scilicet inter patres fuerunt principes, et capita familiarium.

VERS. 26.—*ISTE EST AARON ET MOYES, qui scilicet missi sunt ad Pharaonem.*

VERS. 28.—*IN DIE QUAE LOCUTUS EST DOMINUS AD MOYES* IN TERRA *Ægypti*. In Hebreo et Chaldeo hic incipit nova sententia hoc modo: *Et factum est in die quæ locutus est Dominus ad Moysen in hunc modum: Ego dominus, loquere ad pharaonem.* Unde et latini codices hinc incipiunt v. 28.

Iste est ergo Aaron et Moyses, qui docebat fuerunt tanti facinoris, qui quasi duo fulmina bellū Pharaonem omnesque hostes prostraverunt, qui quasi sol et lumen Israëlem illustrarunt. Ecce quantum potest unus alterius homo, unus insignis populi dux. Ita enim Ephaminos Thébanos ad imperium evertit, ut eum videns, Agesilaus, licet hostis, merito exclamavit: *O virum magnificum!* Ita unus Scipio longum Romanum, et Carthaginemus de imperio duellum diremit, illudque Romanis asserunt, ut meritò de eo adhuc milite dixerit Cato: *Iste sapit solus, reliqui volvit umbra vagiuntur.* Et Metellus gratias dedit Rōme causa quād alibi non existiterit Scipio. Quin et Numantius hostes